

UPRZYW:

Num: XV.
WIADOM:

ROKU

1760.



Dnia 25. Lipca w Wilnie.

z Niższey Elby 2. Lipca.

Deputowani Pru'cy od niema-
łego czasu w *Peterburgu* rezydu-
jący dla uproszenia umniejszenia
znaczących kontrybucyi na to Kró-
lestwo włożonych, mieli to szczę-
ście na d. 6. Czerwca z ust Impe-
ratorowey Jmści usłyszeć że kon-
trybucye im wszystkie są odpu-
szczone aż do *Octobra*. Królewic
Henryk d. 26. jetezce stał przy
Landsberg wóysko Moskiewskie w
Poznaniu się zgromadza, i wkrót-
ce ku granicom *Brandeburskim*
się pomknie. Listy prywatne, któ-
rym jednakże wiarę dać możemy,
nawmują nam, że *Kolberg* od
partyi wóyska *Rossyjskiego* jest o-

paśany, samo zaś obleżenie ma na-
stąpić, jak prędko ciężka *Artyle-*
rya do obozu przybędzie.

z Paryża d. 20. Czerwca.

z Paray le Moinial w *Burgundyi*
oznaymiono o przypadku przykła-
du podobno w dawniejszych cza-
sach niemającym: Pewny *Graff*
młody od lat 19. *Porucznik* ja-
zdzy, gdy się blisko gaju przeje-
żdżał, niespodzianie od wilka nie-
zwyczajney wielkości a do tego
wściekłego był atakowany. Bestya
kilka sztuk koniowi z piersi i z
pod gardła wyrwawszy, jezdca
przymusiła piechotą potykać się,
lecz tyle oraz mu czasu nie po-
zwalając, ile do dobycia szpady

(1)

potrze-

potrzeba było. W tym razie nie-
pochybnieby był od wilka ten Pan
reztzarpanym, gdyby nad lata mę-
żnym nie był i zupełnie sobie
przytomnym, uchwyciwszy bo-
wiem ręką jedną język piniacy
się, drugą, przednią prawą łapę
zwierzęcia, a długo się z nim pal-
sowawłszy, na koniec przymuszo-
nym będąc język puścić, a w do-
bywaniu ręki z gardła palec wiel-
ki utraciwszy, udało mu się czego
życzył sobie, wskoczyć na wilka,
a kolanami żebra jego tak ściśnąć,
jako zwykli którzy dzikich koni
ujeżdżają. Po kilku godzinach ta-
kiej jazdy postrzegli chłopów
uzbrojonych Graff młody, krzy-
knie na nich: strzelajcie: z razu
żaden z wieśniaków tyle serca nie
miał, aby rozkaz tak niezwyčaj-
ny wypełnił. Lecz po kilkokro-
tnym napomnieniu śmielszy jeden
gdy strzeli kulami trzema, chybił
a suknią tylko tego dziwnego jezdca
przeszył: Drugi potym przybli-
żywszy się, gdy postrzegł Officy-
era nie, ustraszonego pierwszym
strzeleniem, i tak bestyą mocno i
nieporuszenie trzymającego, że ja-
na cel dobrze wziąć można by-
ło, jednym postrzałem śmiertelnie
wilka rani. Herkules nasz młody

prócz wielkiego palca wszystkie
członki palców innych u prawey
ręki stracił, lewa zaś ma barzo
jako też obie nogi ranione. Po
tęj potyczce wrocil się do *Don*
le Roy, gdzie pułk stał jego, z
kąd za poradą lekarzów pocztą
do najbliższego brzegu morskiego
pojechał razem z twoim cyruli-
kiem mając się używaniem wody
morskiej uleczyć.

z Wiednia d. 18. Czerwca.

Z Śląska przybyła sztafeta nas
upewnia, że General *Laudhon* nie-
długo zabawi z oblężeniem *Glatzu*
gdzie nie ma więcej jak 1500. gar-
nizonu, i to po większej części
inwalidów: dla czego Komendant
Mieszczan przymusił do broni się
porwać, i warty na wałach odpra-
wować.

z Wetterawii d. 23. Czerwca.

Wczorajza pogłoska, że zna-
czny korpus Francuskie ku *Dullen-*
burg się ściaga, dziś się prawdzi-
i wiemy zapewne że *Dillenburg*
już jest oblężony, jeśli się prędko
poddać nie zechce, bon bardowa-
niem mu pogrożono.

z Progi d. 19. Czerwca.

General *Laudhon* *Glatz* ze wszyst-
kich stron opasał, forteca ta gar-
nizonu więcej nie ma jak 4. ba-
taliony

taliony i 50. Hufsarów, a prócz tego bardzo skapo ma być w żywność i amunicyę opatrzoną: Komendant pytający Mieszczanę jeśli byrazem zgarnizonom bronić się chcieli, wziął odpowiedź: że za zbliżeniem się Króla Jmści Pruskiego do broni się nie porywali, lecz los swój na ręce Austryackiego Garnizonu oddali, z kad się spodziewać mogą, że i teraz Prusacy przymuszają nie zechca do służb wojennych. Komendant kilku którzy śmieley mówili zbić rozkazawszy, wszystkim ogniem i mieczem pogroził, jeśli by podczas ataku na wałach i na murach razem z żołnierzami nie stawali.

z Thuryngii d. 18. Czerwca.

W *Gebesee Tenstadt* i innych różnych miejscach Hannoversey Komisarze się nadyją, którzy zakazali młynarzom wszystkim innego żadnego prócz wojskowego zboża nie przyjmować: mąkę zaś zaraz wysyłają do *Wanfried*.

z Hassyi d. 25. Czerwca.

W wieczor d. 23 ośm Reimentów Angielskich z obozu pod *Fritzlar* poszło do *Ziegebayn*, za którymi nazajutrz całe wojsko pomatzerowało: O Francuzach wiemy, że Korpus od 15000. z znaczną Ar-

tyleryą pod armatami fortecy *Gießen* się położyło, co przymusiło Generała Majora *Luckner* w nocy przed 23. z *Amoneberg* do *Homburg* się przenieść dla porzucania dalszych obrotów nieprzyjacielskich.

z Klinii d. 21. Czerwca.

Wojsko które się tu zgromadzało za nadeszłym ordynansem *Grafia de St. Germain* d. 18. *Ren* przeszedłszy do Hrabstwa *Marck* wtargnęło: w *Wesel* mała liczba Inwalidów się zoftała. Magazyn w *Rurenond*, i inne mnieysze po różnych Miastach *Geldryi* przewożą do *Leodium*: Wczoray po obiedzie w *Kolonii* znaczne ziemi trzęsienie uczuto, które jednak prócz we szkłe i porcellanach żadney innney znaczney szkody nie uczyniło.

z Frankfortu d. 24. Czerwca.

Onegday huk z armat o 5. godzinie zrana, niespodzianie nam oznaymił wyjazd do Obozu pod *Friedberg* *X. de Conde* i *Marckisa de Broglie*, który oibotni zoftawił ordynans tuteyszemu Komendantowi, i wszystkim Generalom, jako też Komisarzom Francuskim zakazujący w niczym się nie przeciwnić Komisji Cesarzkiej monetowej

wóy w Frankforcie się agitujaćcy.

z Okolic rzeki Lahn d. 22. Czerwca.

Wóysko Francuskie za rozkazem X. de Broglia w różnych kolumnach zmierzać się zdaje do granic Haskich: wczoray zrana generalna jego kwatera była w *Friedberg*, po obiedzie w *Hunnen*, dziś stanęła w *Grunberg*: przez *Niddu* i *Schatten* wiele Reymentów pieszych i konnych udało się ku pagorkom *Feld Kroker* zwanym, gdzie obzem stanąć mają: Pan de *Blaisel* i omenlant wóysk lekkich w *Staufenberg* stanął: drugie korpus wóysk lekkich spieszy przez *Weilburg* i *Hobe isolms*. w *Gieszen* kilkaset poszostnych bryk ordynansu oczekiwawa co i dokąd wieść mają. O obrotach Alliantów nic nas jeszcze pewnego nie doszło, lecz w kilku dniach ciekawych się od granic Haskich spodziewać trzeba no win.

z Frytzlar 27. Czerwca.

Generalna Kwatera Xiążęcia Ferdynanda już jest w *Neustadt* Mieście Mogunckim, w kilku dniach batalia być musi, gdyż oba wóyska nieprzyjacielskie do siebie się przybliżają, i równą ochotę do potkania się ukazują.

z Neapolu 2. Czerwca.

Listy natze z Madritu donoszą że Król Jmśc Hiszpański, rozkazał Don Andrzejowi Regio Admirala swojemu, ażeby z 10. okrętami wojennemi krążył na brzegach *Algieru*; wizytował wszystkie statki, jakiegokolwiek bądź nacyi, któreby wchodzić miały do portu Stolicy tego Królestwa *Barbarii*, zabierał wszystkie amunicye, któreby wieziono dla *Beja*, i one przesyłał do Hiszpanii, gdzie wracena onych będzie wrócona, należącym. Ta wiadomość skoro doszła do *Algieru*, Algierczyków mocno potrwodziła, wszyscy, prócz znajdujących się w stronach *Kalabrii*, a przeto wiedzieć niemogących o niniejszych rozkazach Króla Jmści Katolickiego, powrócili do portu. Za przybyciem Eskadry Hiszpańskiej do *Mediterranu*, Statek Algierski usz dł do wysep *Kanaryskich*. Mówią że dwa statki tężże Eskadry znajdują się w cieśninie *Gibraltarskiej*, dla zabronienia tam rozbojnikom wolnej żeglugi. Owóż zamysły Hiszpańskiej Floty znacznie odkryte: Już odtąd tylu różnym konjekturom podlegać nie będą.

